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Udvalget for Landdistrikter og Øer 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 26. januar 2017 har udvalget efter ønske fra Andreas Steenberg (RV) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 50 (Alm. del) 

 

Synes ministeren, det er rimeligt, at uddannelserne på VIA Design i Herning ram-

mes på samme måde af dimensionering som uddannelsen i f.eks. København, selv-

om der er store forskelle i beskæftigelsen, som det fremgår af artiklen fra Herning 

Folkeblad den 16. januar 2017 ’Ingen vej udenom: Herning bliver skåret i studie-

pladser’ og vil ministeren tage højde for dette i den endelige dimensionering? 

 

Svar 

 

Uddannelsessystemet skal indrettes, så de nyuddannede har gode muligheder for 

beskæftigelse. Derfor blev den såkaldte ledighedsbaserede dimensioneringsmodel 

på de videregående uddannelser indført i 2014. Dimensioneringsmodellen reduce-

rer optaget på de uddannelser, hvor dimittendledigheden ligger markant højere 

end gennemsnittet. Ingen er tjent med, at de unge står uden job efter endt uddan-

nelse. 

 

Som en del af dimensioneringsmodellen foretager Uddannelses- og Forskningsmi-

nisteriet årligt en opgørelse over de seneste tilgangs- og ledighedsdata for de vide-

regående uddannelser med henblik på at identificere, om nye uddannelser har sy-

stematiske ledighedsudfordringer og derfor skal dimensioneres. 

 

I det konkrete tilfælde har overbygningsuddannelsen Design og Business en høj 

dimittendledighed og bliver derfor nu dimensioneret. På landsplan er ledigheden 

for de studerende, som afsluttede Design og Business i 2011, 2012 og 2013 på hhv. 

22,3 pct., 18,4 pct. og 17,6 pct. målt i 4.-7. kvartal efter endt uddannelse. På VIA er 

ledigheden for de studerende, som afsluttede Design og Business i 2012 og 2013, på 

hhv. 18,4 pct. og 14,1 pct. målt i 4.-7. kvartal efter endt uddannelse.  

 

Til sammenligning er ledigheden for de studerende, som afsluttede en videre gåen-

de uddannelse generelt i 2011, 2012 og 2013 på hhv. 11,0 pct., 11,7 pct. og 10,6 pct. 

målt i 4.-7. kvartal efter endt uddannelse. Ledigheden for Design og Business ligger 

dermed betydeligt højere end gennemsnittet – også på VIA. 
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Hertil kommer, at tilgangen til uddannelsen er markant stigende. På VIA er optaget 

på uddannelsen mere end fordoblet fra 2011-2015. Vi vil derfor se endnu flere di-

mittender i arbejdsstyrken med denne uddannelse i de kommende år.  

 

Dimensioneringen af optaget på Design og Business indfases gradvist frem mod 

2020. Der er lagt op til, at loftet for optaget i 2017 vil være på 262 studiepladser, 

hvilket er 22 pladser mindre end optaget i 2015, som er udgangspunktet i dimensi-

oneringsmodellen. Der er således tale om en mindre reduktion i tilgangen det før-

ste år. Skulle det vise sig, at beskæftigelsen bedres væsentligt for nyuddannede i de 

kommende år, ser ministeriet naturligvis på dimensioneringen igen. 

 

Det bemærkes endvidere, at uddannelsesinstitutionerne har vide muligheder for at 

omfordele dimensioneringen lokalt, hvis de ønsker det.  

 

Det er vigtigt med en god balance, hvor de nyuddannede kommer hurtigt i job, 

samtidig med at der er kvalificeret arbejdskraft i alle brancher og dele af landet. 

Regeringen vil derfor i forbindelse med evalueringen af dimensioneringsmodellen i 

2017 blandt andet se på, om regionale arbejdsmarkeder kan indgå mere direkte i 

modellen. 

  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Søren Pind 


